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Введение

Актуальность исследования

Болезнь Паркинсона (БП) – это нейродегенеративное заболевание, которое широко

распространено среди людей старшей возрастной группы. БП – это тяжелое заболевание, оно

значительно снижает качество жизни пациентов и в большом числе случаев приводит к их

инвалидизации [1]. При БП происходит гибель дофаминергических нейронов в черной

субстанции среднего мозга и поэтому основным препаратом для лечения БП в настоящее время

является предшественник дофамина – леводопа. Несмотря на свою эффективность данный

вариант лечения имеет много недостатков и сопряжен с развитием целого ряда побочных

эффектов. По этой причине в настоящее время ведется активный поиск новых способов лечения

БП.

Клеточная заместительная терапия, подразумевающая введение в соответствующие

структуры мозга экзогенных нейронов, продуцирующих дофамин, является одним из

исследуемых способов лечения БП [2–4]. В настоящий момент основным источником для

получения клеток для трансплантации является дифференцировка плюрипотентных стволовых

клеток человека в предшественники дофаминергических нейронов, проводимая in vitro.

Эффективность введения экзогенных нейронов для восполнения уровня дофамина и

соответственно лечения БП была подтверждена целым рядом исследований, и это привело к

тому, что за последние несколько лет был начат ряд клинических испытаний, основанных на

использовании этого метода [2; 4; 5]. Нельзя не отметить значительный прогресс в данной

области, но, несмотря на это, актуальность усовершенствования используемых методов

сохраняется до сих пор, поскольку еще не решен целый ряд практических задач, а именно

уменьшение длительности протоколов дифференцировки, повышение специфичности

получаемых клеточных культур и создание оптимизированных условий для введения

трансплантата, обеспечивающих максимальную выживаемость вводимых клеток, их конечное

созревание и функциональную интеграцию в существующую нейрональную систему.

Следовые амины (trace amines (TA)) в качестве нейромедиаторов были известны давно,

однако рецепторы к ним – рецепторы, ассоциированные со следовыми аминами, (trace amine-

associated receptors (TAARs)) – были открыты только в 2001 году [6; 7]. Показано, что TAARs

экспрессируются в разных структурах головного мозга, играют роль в регуляции движения,

питания, внимания, настроения [6]. Изменения в системе TA и TAARs связаны c такими

заболеваниями как шизофрения, при которой обнаружено повышение TA, большое
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депрессивное расстройство, синдром дефицита внимания и гиперактивности, при которых

описано снижение концентрации определенного вида TA в мозге, и с целым рядом других [8–

10]. TAARs стали новой мишенью для создания лекарственных препаратов и разработки новых

подходов к терапии целого спектра заболеваний. Поиск модуляторов TA и TAAR как

потенциальных терапевтических агентов ведут мировые фармацевтические гиганты, такие как

Sunovion и F. Hoffman La Roche. Однако полностью спектр функций TAARs еще не изучен. В

последнее время появились данные, позволяющие предположить, что TA и TAARs могут

играть определенную роль в регулировании нейрогенеза [11–14]. Учитывая эти данные,

изучение роли системы TA и TAARs в нейрогенезе дофаминергических нейронов и в

дифференцировке плюрипотентных стволовых клеток человека и их влияние на эффективность

трансплантации предшественников дофаминергических нейронов при их введении в качестве

клеточной заместительной терапии БП крайне актуально, поскольку полученные в ходе

выполнения представляемой работы данные могут в значительной степени расширить

существующие представления о функциях TAARs, а также внести вклад в развитие методов

клеточной терапии БП.

Большинство существующих протоколов для дифференцировки плюрипотентных

стволовых клеток в дофаминергические нейроны начинаются с так называемого двойного

ингибирования SMAD [15], которое включает в себя ингибирование сигнальных каскадов BMP

(Bone morphogenetic protein) и TGF-β (Transforming growth factor beta), и регионализации

посредством активации сигнальных путей SHH (Sonic Hedgehog), Wnt и FGF8 (Fibroblast growth

factor 8). На более поздних этапах дифференцировки происходит созревание полученных

нейрональных предшественников в присутствии факторов роста нейронов [5; 16; 17]. Однако

существуют и другие сигнальные пути, которые также играют важную роль в нейрогенезе, и

потенциально их модуляция может способствовать повышению специфичности и

эффективности протоколов дифференцировки. Одним из таких является сигнальный путь

Notch.

Notch играет чрезвычайно важную роль как во время эмбрионального развития

центральной нервной системы, так и постнатально, принимая участие в регуляции

пролиферации, дифференцировки, миграции и апоптоза [18–20]. Сигнальный путь Notch и в

частности белок RBPJ необходимы для поддержания нейрональных предшественников в

недифференцированном/самообновляющемся состоянии, тем самым поддерживая пул

стволовых клеток мозга [20]. Ингибирование Notch запускает в астроцитах стриатума

латентную нейрогенную программу даже в отсутствии повреждения ткани [21]. Notch также

важен для развития аксонов и дендритов [22; 23]. Однако эффекты модуляции передачи

сигналов Notch не всегда однозначны. Последствия активации или ингибирования передачи
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сигналов Notch чрезвычайно зависят от окружения [24; 25]. Поэтому, принимая во внимание

значимую роль, которую этот сигнальный путь играет в нейрогенезе, изучение модуляции

Notch применительно к дифференцировке плюрипотентных стволовых клеток человека в

дофаминергические нейроны важно для разработки протоколов дифференцировки и развития

методов регенеративной медицины.

Таким образом, изучение роли TAARs и модуляции сигнального пути Notch в

дифференцировке индуцированных плюрипотентных стволовых клеток (иПСК) человека в

дофаминергические нейроны, и влияния данных систем на дифференцировку, выживаемость,

конечное созревание и эффективность интеграции в существующую нейрональную систему

предшественников дофаминергических нейронов, при введении их в стриатум модельным

животным является крайне актуальной задачей. Представляемая работа имеет фундаментальное

значение, поскольку позволяет расширить существующие представления о функции TAARs и

сигнального пути Notch и их роли в нейрогенезе и нейрогенезе дофаминергических нейронов в

частности. Прикладное значение работы в области высокотехнологичного здравоохранения

состоит в том, что полученные данные могут внести вклад в развитие новых методов лечения

БП.

Теоретическая и практическая значимость

Разработка эффективных и оптимальных по времени протоколов дифференцировки иПСК

человека в предшественники дофаминергических нейронов, а также протоколов

трансплантации полученных клеток являются важнейшими задачами на этапе разработки

методов клеточной заместительной терапии для лечения БП.

Система TAARs была открыта относительно недавно, и на данный момент TAARs

являются крайне перспективной мишенью для разработки новых лекарственных средств,

однако при этом только часть из функций TAARs изучены. Полученные в ходе выполнения

работы данные вносят значимый вклад в развитие представлений о роли TAARs в нейрогенезе

и нейрогенезе дофаминергических нейронов, в частности, а также динамике изменения

экспрессии TAARs во время дифференцировки иПСК в дофаминергические нейроны в

условиях in vitro.

Сигнальный путь Notch играет важную роль в развитии нервной системы в

эмбриональный период и в регулировании работы нейрогенных зон после рождения. Изучение
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роли сигнального пути Notch применительно к дифференцировке иПСК человека в

дофаминергические нейроны имеет важное фундаментальное значение, поскольку конечные

эффекты модуляции Notch в значительной степени зависят от окружения, а влияние на

сигнальный путь Notch может иметь значение для оптимизации протоколов получения

дофаминергических предшественников in vitro.

Таким образом, полученные в работе результаты имеют как фундаментальное, так и

прикладное значение, поскольку способствуют расширению существующих представлений о

функциях TAAR, их роли в нейрогенезе и нейрогенезе дофаминергических нейронов, в

частности, роли сигнального пути Notch на ранних этапах дифференцировки иПСК человека, а

также потенциально могут внести вклад в развитие методов клеточной заместительной терапии

БП.

Цели и задачи исследования

Цель:

Целью данной работы является изучение роли рецепторов, ассоциированных со

следовыми аминами, в регуляции нейрогенеза дофаминергических нейронов и анализ эффектов

модуляции сигнального пути Notch на ранних этапах дифференцировки как потенциальных

мишеней для оптимизации протоколов получения дофаминергических нейронов и их

предшественников из индуцированных плюрипотентных стволовых клеток человека.

Задачи:

1. Оптимизировать протокол дифференцировки индуцированных плюрипотентных

стволовых клеток человека в дофаминергические нейроны в условиях in vitro.

2. Оценить роль рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами, в регуляции

нейрогенеза дофаминергических нейронов на примере TAAR2 и TAAR5 рецепторов.

3. Оценить влияние ингибирования и активации сигнального пути Notch на ранние

этапы дифференцировки индуцированных плюрипотентных стволовых клеток человека в

дофаминергические нейроны.

[…]


neurons, and at the same time leads to an increase of the expression of such genes as DAAM2,

ACSBG1, the expression of which is typical for the caudal parts of the brain, in particular, for the

spinal cord.

It was also found that NICD overexpression increases the expression of the CORIN gene, which

encodes a serine protease that is expressed during brain development and, as previously described, can

serve as a marker of precursors of dopaminergic neurons during differentiation of pluripotent stem

cells [16]. In addition, an increased expression of GDNF, which promotes the survival and

differentiation of dopaminergic neurons, was found.

Notch is known to be required for the formation of axons and dendrites in vivo [22] and in vitro

[23]. The obtained data show that NICD overexpression leads to suppression of the expression of the

S100B and TSPAN7 genes, which play an important role in this process.

Overexpression of NICD has been shown to increase the expression of several types of

potassium channels such as KCNA5 as well as KCNN3 and KCNE4. This was an unexpected finding,

since Notch signaling (via RBPJ) in cardiomyocytes has previously been associated with suppression

of potassium channels [121] and attenuation of potassium currents in whole cells [122; 123]. Thus,

these data may indicate that NICD overexpression has different effects in cardiomyocytes and neurons,

and this confirms the previously described context specificity of the Notch signaling [124].

Overexpression of NICD also resulted in decreased expression of NEFM, which encodes a

protein associated with neurofilaments, as well as MAP6 and MAP2, which are involved in

microtubule stabilization.

Thus, although the Notch signaling pathway is necessary for the development and functioning of

the nervous system, the effects of modulating Notch signaling are highly dependent on the cellular
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environment. Based on the results obtained in this work, it can be concluded that the early stages of

differentiation of hIPSCs into dopaminergic neurons are not sensitive to inhibition of the Notch

signaling. While Notch activation leads to some caudal shift in differentiation, increased expression of

markers specific for dopaminergic neuron progenitors, and reduced expression of genes that are

important for axonal and dendritic formation, as well as microtubule stabilizing proteins.

As a result of this study, in accordance with the set tasks, the following Principal findings were

made:

161

Principal findings

1. Trace amine-associated receptors affect neurogenesis in mice: TAAR5 knockouts have an

increased number of dopaminergic neurons in the substantia nigra of the midbrain and an increased

level of GDNF expression in the striatum, TAAR2 knockouts have an increased level of BDNF in the

striatum.

2. Trace amine-associated receptors are expressed in neuronal and glial cells of the mouse

hippocampus.

3. Trace amine-associated receptors are expressed at different stages of differentiation of human

induced pluripotent stem cells into dopaminergic neurons.

4. Inhibition of the Notch signaling does not significantly affect the early stages of

differentiation of human induced pluripotent stem cells into dopaminergic neurons.

5. Inhibition of the Notch signaling at the early stages of differentiation of human induced

pluripotent stem cells into dopaminergic neurons either at the level of regulation of the transcription

factors activity or at the level of the intracellular domain cleavage by γ-secretase has minimal

differences.

6. Activation of the Notch signaling at the early stages of differentiation of human induced

pluripotent stem cells into dopaminergic neurons significantly affects the expression pattern of genes

that play an important role in the development of the nervous system and specification of neurons, are

important for the development of dopaminergic neurons, and are involved in growth regulation axons

and dendrites, and genes that affect microtubule stabilization.
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Publications and approbation of the work

15 published works were made based on the materials of the study: 6 scientific articles and 1
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5-HIAA - 5-indolounsus acid

5HT - Serotonin

6-OHDA - 6-hydroxydopamine

ANP - Atrial natriuretic peptide

AP - Action potential

BDNF - Brain-derived neurotrophic factor

BMP - Bone Morphogenetic Protein

cAMP - Cyclic AMP

COMT - Catechol-O-methyltransferase

DA - Dopamine

DAB - Diaminobenzidine

DAPT - N-[N-(3,5 -difluorophenacetyl)-l-alanyl]-s-phenylglycinetbutyl ester

dbc AMP - Dibutyryl cyclic adenosine monophosphate

DBS - Deep brain stimulation

DOPAC - 3,4-dioxyphenylacetic acid

EBiSC - European Bank for Induced pluripotent Stem Cells

ESCs - Embryonic pluripotent stem cells

FACS - Fluorescence activated cell sorting

FACS - Fluorescence activated cell sorting

FGF8 - Fibroblast Growth Factor 8

fVM graft - Fetal ventral mesencephalon graft

GABA - Gamma-aminobutyric acid

GABRP - Gamma-aminobutyric acid type A receptor

GDNF - Glial cell line-derived neurotrophic factor

GEO - Gene Expression Omnibus

GPCRs - G protein-coupled receptors

hIPSCs - Human induced pluripotent stem cells

HPLC - High performance liquid chromatography

HVA- Homovanillic acid

IPSCs - Induced pluripotent stem cells

L-DOPA - Levodopa

MAO - Monoamine oxidase
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MAP2- Microtubule-associated protein 2

NA - norepinephrine

NCBI - National Center of Biotechnology Information

NECD - Notch extracellular domain

NGS - Next-generation sequencing sequencing

NHS - normal horse serum

NICD - Notch intracellular domain

NICD - Notch intracellular domain

NIH - National Institute of Health

PBS - phosphate-buffered saline

PD - Parkinson's disease

PEA – β-phenylethylamine

PET - positron emission tomography

PKA - protein kinase A

PKC - protein kinase C

pro ANP - pro-atrial natriuretic peptide

SHH - Sonic Hedgehog

SOPs - standard operating procedures

TA - Trace amines

TAARs - Trace amine-associated receptors

TGF-beta type 1 receptor (TGFBR1)

TGF-β - Transforming Growth Tactor β

TH - Tyrosine hydroxylase

TM - Notch transmembrane domain

TPM - Transcripts Per Million

Tuj - Tubuline III

WTSI - Wellcome Trust Sanger Institute

176

Appendixes
