ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Я, Малашичева Анна Борисовна, являюсь научным руководителем Католиковой Натальи Викторовны, подготовившей к защите диссертацию на тему «Дифференцировка индуцированных плюрипотентных стволовых клеток человека в дофаминергические нейроны в условиях *in vitro*: изучение роли рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами, и модуляции сигнального пути Notch» по научной специальности 1.5.22. Клеточная биология.

За время работы под моим руководством Наталия расширила свои навыки по работе с индуцированными плюрипотентными стволовыми клеткам (иПСК) человека, освоила новые методы и протоколы дифференцировки иПСК человека в направлении дофаминергических нейронов, отработала методы упаковки и проверки лентивирусных конструкций, трансдукцию иПСК человека, метод проточной цитометрии, методы подготовки проб, РНК секвенирования и анализа полученных данных.

Наталия – самостоятельный, вдумчивый и трудоспособный ученый. За время работы над совместным проектом, она показала себя как человек, который способен анализировать литературу, формулировать научную идею, продумывать план экспериментов, отрабатывать новые методы, оценивать полученные данные и делать выводы, а также публиковать полученные результаты в международных журналах, индексируемых в наукометрических базах Web of Science Core Collection, Scopus, РИНЦ. Наталия неоднократно представляла полученные данные на авторитетных международных конференциях, таких как Ежегодная конференция Международного общества стволовых клеток (ISSCR Annual Meeting), Конгресс Европейского колледжа нейробиофармакологии (ECNP Congress) и Конференция Европейской сети трансплантации и восстановления ЦНС (Nectar Meeting).

Наталия являлась руководителем двух грантов РФФИ – «mol_a» в 2016-2017 годах, и «Экспансия» в 2019 году, а с 2021 года является основным исполнителем по гранту РФ по теме: «Клеточная заместительная терапия болезни Паркинсона: роль рецепторов следовых аминов в дифференцировке и трансплантации дофаминергических нейронов».

Диссертационная работа, подготовленная Наталией, посвящена изучению дифференцировки иПСК человека в дофаминергические нейроны и состоит из двух частей: первой, посвященной изучению роли рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами, в регуляции нейрогенеза дофаминергических нейронов, и второй,

связанной с анализом эффектов модуляции сигнального пути Notch на ранние этапы дифференцировки и ПСК человека в дофаминергические нейроны. Я была руководителем Наталии при выполнении второй части работы, посвященной изучению роль сигнального каскада Notch.

Создание и оптимизация методов клеточной заместительной терапии болезни Паркинсона являются в настоящий момент крайне современными задачами. Болезнь Паркинсона – это тяжелое заболевание, и актуальность исследования причин и методов лечения нейродегенеративных заболеваний увеличивается с каждым годом. Протоколы для получения дофаминергических нейронов и их предшественников из плюрипотентных стволовых клеток человека активно разрабатываются и данный вариант лечения болезни Паркинсона стал основой для проведения уже нескольких клинических испытаний, часть из которых закончена, а часть идет в данный момент. Однако существует еще целый ряд задач в данной области, которые требуют решения и отработки.

Рецепторы, ассоциированные со следовыми аминами, являются относительно недавно открытым классом рецепторов и их функции до конца не изучены. Изначально предполагалось, что рецепторы, ассоциированные со следовыми аминами, являются обонятельными, однако позже было показано, что они принимают участие в регуляции таких процессов, как внимание, питание, движение, настроение и других. Последнее время появилось предположение, что рецепторы, ассоциированные со следовыми аминами, могут играть роль в регуляции нейрогенеза и нейрогенеза дофаминергических нейронов, в частности.

В представленной работе проведен анализ состояния дофаминергической системы у животных дикого типа и нокаутных по рецепторам, ассоциированным со следовыми аминами, 2 и 5 типа (TAAR2 и TAAR5). При помощи гистологического анализа с окраской на тирозин гидроксилазу (маркер дофаминергических нейронов) показано, что TAAR5-КО мыши имеют повышенное число дофаминергических нейронов в черной субстанции среднего мозга. Помимо этого был также сделан анализ экспрессии основных нейрональных факторов, и показано, что мыши, нокаутные по TAAR5 имеют повышенную экспрессию глиального нейротрофического фактора в стриатуме, а мыши, нокаутные по TAAR2 имеют повышенную экспрессию нейротрофического фактора мозга в стриатуме. Эти данные подтверждают, что рецепторы, ассоциированные со следовыми аминами, оказывают влияние на регуляцию нейрогенеза дофаминергических нейронов, что является крайне важным

как для изучения функций рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами, так и для изучения дофаминергической системы в целом.

Также в представленной работе изучена экспрессия рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами, в нейрогенных зонах и показано, что разные типы TAARs экспрессируются как в нейрональных так и в глиальных клетках гиппокампа мыши, и на разных этапах дифференцировки иПСК человека в дофаминергические нейроны, и показано, что экспрессия нескольких типов TAARs, в частности TAAR5, появляется на более поздних этапах дифференцировки.

Вторая часть представленной работы посвящена изучению эффектов ингибирования и активации сигнального пути Notch на ранних этапах дифференцировки иПСК человека в дофаминергические нейроны.

Сигнальный путь Notch – это консервативный путь межклеточной сигнализации и он играет крайне важную роль в формировании нервной системы во время эмбрионального развития и постнатально. Notch принимает участие в регуляции пролиферации, миграции, апоптоза, дифференцировки, необходим для поддержания нейрональных предшественников в недифференцированном состоянии и поддерживает пул стволовых клеток мозга. Ингибирование сигнального пути Notch в астроцитах достаточно для запуска латентной нейрогенной программы. Однако эффекты модуляции передачи сигналов Notch чрезвычайно зависят от окружения. Поэтому изучение ингибирования и активации сигнального пути Notch применительно к конкретным условиям дифференцировки имеет важное значение.

В представленной работе модуляция сигнального пути Notch на ранних этапах дифференцировки иПСК человека в дофаминергические нейроны была выполнена для ингибирования Notch при помощи трансдукции лентивиральных конструкций, несущих короткую шпилечную РНК к гену белка RBPJ, обеспечивающего передачу сигналов от всех четырех рецепторов Notch, и Notch внутриклеточный домен для активации Notch. Также было выполнено сравнение двух вариантов ингибирования сигнального пути Notch: наиболее часто применяемого ингибирования Notch с помощью ингибитора γ -секретазы DAPT и более специфичного с помощью короткой шпилечной РНК к гену RBPJ.

Полученные данные показывают, что ингибирование сигнального пути Notch, независимо от метода ингибирования не оказывает существенного влияния на ранние стадии дифференцировки иПСК человека в дофаминергические нейроны, а наоборот

активация Notch имеет выраженное влияние на спецификацию и структурную организацию получаемых нейрональных прогениторов.

Полученные Наталией данные имеют с одной стороны фундаментальное значение, так как они расширяют представления о функциях рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами, их роли в регуляции нейрогенеза, а также расширяют знания о роли сигнального пути Notch на ранних этапах дифференцировки и ПСК человека в дофаминергические нейроны. С другой стороны полученные результаты имеют прикладное значение, поскольку потенциально могут внести вклад в развитие методов клеточной заместительной терапии болезни Паркинсона. Предлагаемое исследование представляет несомненный интерес и важность для Российской науки и медицины.

По материалам диссертации опубликовано 15 работ: 6 научных статей и 1 обзор в журналах, индексируемых системами WoS и/или Scopus, 1 глава в книге и 7 тезисов в материалах международных конференций.

Основные положения и научные итоги диссертации были изложены в докладах на научных конференциях: V Национальный конгресс по регенеративной медицине, Москва, Россия, 23 – 25 ноября 2022; Nectar2022 32nd Annual meeting of the Network for European CNS Transplantation and Restoration, Афины, Греция, 24 – 26 октября 2022; ISSCR 2022 Annual Meeting, Сан-Франциско, США, 15 – 18 июня 2022 (онлайн); 33st ECNP Congress Hybrid, Лиссабон, Португалия, 2 - 5 октября 2021 (онлайн); 32st ECNP Congress, Копенгаген, Дания, 7 - 10 сентября 2019.

Считаю, что Наталия Викторовна Католикова достойна быть кандидатом биологических наук.

Доктор биологических наук, зав. лабораторией
Регенеративной биомедицины ИНЦ РАН
Малашичева Анна Борисовна

Малашичева 03.03.2023

Малашичевой А.Б.
03.03.2023
Секретариат
канцелярии

Малашичева